
(Chamada para Exame de Aptidão Física ............................................................................................................................ 1 | 10 

MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 6ª REGIÃO MILITAR 

(Governo das Armas Província da Bahia/1821) 

REGIÃO MARECHAL CANTUÁRIA 

 

ATO DECISÓRIO Nº 37 – SSMR/6, 15 DE JANEIRO DE 2024  

 

CHAMADA PARA EXAME DE APTIDÃO FISICA  
 

1. O Comando da 6ª Região Militar no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 

Aviso de Seleção Nº 002 e 003 – SSMR/6, de 1º de agosto de 2023, resolve: 

 

 CONVOCAR para o Exame de Aptidão Física (EAF) os candidatos a baixo relacionados. 

 

ESPECIALIDADE – STT EM ADMINISTRAÇÃO 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 

3 EDIVALDA SILVA SANTANA DE OLIVEIRA 20.73 PS Salvador - BA 

5 AUREA CHRISTIANNE CANDIDO DA SILVA 18.82 PS Salvador - BA 

6 CAROLL DA SILVA ALVES 13.96 PS Salvador - BA 

7 GEISA SOUZA DOS SANTOS* 12.6 PS Salvador - BA 

8 MARCOS RODRIGO DOS SANTOS RAMOS 12.02 PS Salvador - BA 

11 TIAGO DA SILVA FEITOSA 5.94 PS Paulo Afonso - BA 

12 RIUSTEM FREITAS DUARTE 5.43 PS Salvador - BA 

14 BIANCA ROMEIRO DA SILVA 4.5 PS Salvador - BA 

15 RENATO SEVERINO DE ANDRADE MÁXIMO 4.24 PS Salvador - BA 

16 SIDARTA GOMES CORREIA DA SILVA 4.04 PS Salvador - BA 

17 TIAGO DE CARVALHO MATOS 3.95 PS Salvador - BA 

21 MIRIAN VALDOMIRO DA SILVA 2.84 PS Salvador - BA 

22 
RENATTA NATANI VIEIRA PEREIRA DA SILVA 

DE ALMEIDA 
2.61 

PS Salvador - BA 

23 
MARKLYN MATHEUS DOS SANTOS 

MACEDO 
2.56 

PS Aracaju - SE 

24 NATALY ANGÉLICA DA SILVA GONÇALVES 2.29 PS Salvador - BA 



(Chamada para Exame de Aptidão Física ............................................................................................................................ 2 | 10 

ESPECIALIDADE – STT EM ADMINISTRAÇÃO 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 

25 ELIO DA CRUZ NOVAIS 2 PS Ilhéus - BA 

27 DANIEL SILVA FIGUEIREDO 1.5 PS Salvador - BA 

28 CLAUDIANA CORREIA FERREIRA 1.5 PS Salvador - BA 

30 JÉSSICA AMORIM DE SOUSA OLIVEIRA 1.5 PS Salvador - BA 

 

ESPECIALIDADE – STT EM ARQUIVISTA 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 
1 LÍVIA GOMES CÔRTES 15.44 PS Salvador - BA 

 

ESPECIALIDADE – STT EM CONTABILIDADE 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 

2 JULIANA MEDRADO EVANGELISTA 13.92 PS Salvador - BA 

3 CRISTINA ALMEIDA RAMOS 8.88 PS Salvador - BA 

4 ADALBERTO ALMEIDA SANTOS NETO 6.11 PS Feira de Santana - BA 

5 MADALENA BARBOSA DOS SANTOS 5.81 PS Salvador - BA 

6 ANA CIDALIA SOUZA DOS SANTOS* 1.5 PS Salvador - BA 

7 VICTOR EMANUEL ALVES DE CALDAS 0 PS Barreiras - BA 

8 ELIVELTON LIMA SANTOS 0 PS Salvador - BA 

9 TAÍS SANTOS DE SOUSA 0 PS Feira de Santana - BA 

 

ESPECIALIDADE – OTT DIREITO 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação Etapa Presencial 

3 QUEILA SILVA FONSECA 32.94 PS Salvador - BA 

4 MARCELA SENHORINHO PIRES DE 

CARVALHO 
32.92 

PS Salvador - BA 

6 MARIA LUCIANA PEIXINHO FREITAS 24.13 PS Salvador - BA 

 

 

ESPECIALIDADE – OTT ADMINISTRAÇÃO 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 

2 GEISA SOUZA DOS SANTOS 35.83 PS Salvador - BA 



(Chamada para Exame de Aptidão Física ............................................................................................................................ 3 | 10 

ESPECIALIDADE – OTT ADMINISTRAÇÃO 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 

3 PRISCILA SANTANA DE SOUSA 31.17 PS Salvador - BA 

4 LIGIANE SOUZA DA SILVA MORAES 30.84 PS Salvador - BA 

 

ESPECIALIDADE – OTT CONTABILIDADE 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 

3 ANA CIDALIA SOUZA DOS SANTOS* 32.97 PS Salvador - BA 

4 HELENICE BARRETO DOS SANTOS 28.95 PS Salvador - BA 

6 REINALDO FERREIRA DA SILVA JUNIOR 26.54 PS Salvador - BA 

 

ESPECIALIDADE – OTT DESENVOLVEDOR DE SISTEMAS (INFORMÁTICA) 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 

2 RICARDO RODRIGUES GONZAGA FILHO* 17.29 PS Salvador - BA 

 

ESPECIALIDADE – OTT COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 

1 MARINA FONTENELE SCHRAMM DE 
SANTANA 

43.41 
PS Aracaju - SE 

2 RENAN PEREIRA OLIVEIRA 41.67 PS Salvador - BA 

 

ESPECIALIDADE – STT REDES DE COMPUTADORES/INFORMÁTICA 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 

1 MARCOS VINICIUS DE JESUS 
NASCIMENTO* 

54.44 
PS Barreiras - BA 

2 ALISSON SILVA SANTANA 27.77 PS Salvador - BA 

3 GABRIELA BRITO SANT ANA 20.76 PS Salvador - BA 

4 DANILO SANTOS ANDRADE 18.79 PS Aracaju - SE 

5 ALESSANDRO RODRIGUES DE MELO 18.68 PS Salvador - BA 

7 DARLAN GOMES CERQUEIRA DE SOUZA 16.9 PS Salvador - BA 

10 TULIO NATERCIO DA SILVA SANTOS 4.06 PS Salvador - BA 



(Chamada para Exame de Aptidão Física ............................................................................................................................ 4 | 10 

 

 

 

ESPECIALIDADE – OTT ENGENHEIRO QUÍMICO 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 

1 CECILIA SILVA COSTA 6.45 PS Salvador - BA 

2 FERNANDA RIBEIRO LEMOS 3.8 PS Salvador - BA 

 

ESPECIALIDADE – STT OPERADOR DE ESCAVADEIRA 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 

1 ERISVALDO PEREIRA RIBEIRO* 34.68 PS Barreiras - BA 

 

ESPECIALIDADE – STT OPERADOR DE MOTONIVELADORA 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 

1 EVERALDO PEREIRA RIBEIRO 7.62 PS Barreiras - BA 

   

ESPECIALIDADE – OTT INFRAESTRUTURA DE REDES 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 

1 BRUNO VIEIRA LORDELO 18.13 PS Salvador - BA 

2 MARCUS VINICIUS SANTOS DE JESUS 12.27 PS Salvador - BA 

3 MARCIO DA LUZ AMORIN 4.9 PS Salvador - BA 

4 RICARDO RODRIGUES GONZAGA FILHO* 3.7 PS Salvador - BA 

8 MARCOS VINICIUS DE JESUS 

NASCIMENTO* 
1.2 

PS Barreiras - BA 

 

ESPECIALIDADE – OTT ENFERMEIRO AUDITOR 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 

1 ALINE MORAIS RAMOS CARVALHO 30.89 PS Salvador - BA 

 

 

 

 

 



(Chamada para Exame de Aptidão Física ............................................................................................................................ 5 | 10 

 

ESPECIALIDADE – STT LABORATÓRIO (ANÁLISES CLÍNICAS) 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 

1 PRISCILA ARAÚJO DOS SANTOS XAVIER 38.02 PS Salvador - BA 

2 
SILVANA DANIELA DE OLIVEIRA FERREIRA 29.27 

PS Feira de Santana - BA 

 

ESPECIALIDADE – STT RADIOLOGIA 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 
1 ELIELSON DOS SANTOS 6.66 PS Salvador - BA 

2 JACKSON OLIVEIRA CRUZ 0 PS Salvador - BA 

 

ESPECIALIDADE – STT RADIOLOGIA (FEMININO) 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 

1 
CATARINE SANTIAGO FALCÃO 17.28 

PS Salvador - BA 

3 MARAISA MEIRA NASCIMENTO 0 PS Salvador - BA 

 

ESPECIALIDADE – OTT FISIOTERAPIA 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 

3 
PEDRO SANTIAGO MACEDO 39.4 

PS Salvador - BA 

4 
RAFAEL MALUF DA SILVA 35.12 

PS Salvador - BA 

5 
MILENA SALOMÃO SANTANA CARDOSO 30.9 

PS Salvador - BA 

6 
GRACIELE DE LIMA SOUZA NOBRE 28.56 

PS Salvador - BA 

7 
JADZA MARINA BARBOSA GOMES 14.2 

PS Salvador - BA 

 

ESPECIALIDADE – STT TÉC EM ENFERMAGEM 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 

1 ISRAEL PORTELA FONTES 80.89 PS Salvador - BA 

2 INGRID CERQUEIRA DE SOUZA 73.71 PS Salvador - BA 

3 JOSE THIAGO SANTANA PAZELLI CHAGAS 72.16 PS Salvador - BA 

4 FABIANE SALES DOS SANTOS 68.37 PS Salvador - BA 

5 EDSON MAIA SANTOS 60.4 PS Salvador - BA 



(Chamada para Exame de Aptidão Física ............................................................................................................................ 6 | 10 

ESPECIALIDADE – STT TÉC EM ENFERMAGEM 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 

7 JUCICLEIDE DE JESUS SANTOS 56.53 PS Salvador - BA 

8 ISABELA SANTOS DE OLIVEIRA 55.53 PS Salvador - BA 

9 ALESSANDRA NASCIMENTO DA SILVA 53.53 PS Salvador - BA 

10 RONEI ALVES DE OLIVEIRA 51.99 PS Salvador - BA 

11 FRANCISNEI SOUZA DOS SANTOS 50.11 PS Ilhéus -BA 

12 SHIRLEY RAYMUNDO GIBAUT 48.57 PS Salvador - BA 

13 TIAGO SANTOS SOUSA 48.52 PS Salvador - BA 

14 LENI MARY RIBEIRO TEDGUE ALVES 44.95 PS Salvador - BA 

16 DRIELY DAMASCENO SILVA 40.69 PS Salvador - BA 

18 JESSICA VITORIO DOS SANTOS 37.31 PS Salvador - BA 

19 REJANE SANTOS DOS ANJOS 36.7 PS Salvador - BA 

20 EDIJANE SANTOS MACEDO 36.55 PS Salvador - BA 

21 CATIA ABREU LISBOA 36.4 PS Salvador - BA 

26 ANA PAULA SANTANA DE JESUS 30.34 PS Salvador - BA 

 

ESPECIALIDADE – OTT EM ENGENHARIA CIVIL 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 

1 
THEO DE JESUS CALDAS 31.15 

PS Salvador - BA 

2 
ESPARTANO SILVA DOS SANTOS OLIVEIRA 20.96 

PS Salvador - BA 

3 
MARÍLIA CARMELITA DE ALMEIDA AMORIM 20.74 

PS Barreiras - BA 

4 
LEONARDO DE OLIVEIRA SOUZA 18.7 

PS Salvador - BA 

 

ESPECIALIDADE – STT EDIFICAÇÕES 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 

1 LIVIA RODRIGUES BRAIT DE ARAUJO 44.23 PS Salvador - BA 

2 RENILSON JESUS PEREIRA DA SILVA 38.8 PS Salvador - BA 

3 JOÃO FERNANDES DE SOUZA 38.56 PS Salvador - BA 

4 BEATRIZ MAIA LIMA DO ESPIRITO SANTO 22.74 PS Feira de Santana - BA 



(Chamada para Exame de Aptidão Física ............................................................................................................................ 7 | 10 

ESPECIALIDADE – STT EDIFICAÇÕES 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 

5 EDUARDO FERREIRA DA SILVA CAMPOS 21.07 PS Salvador - BA 

6 LARISSA LIMA AMORIM 20.31 PS Feira de Santana - BA 

7 MITH PHILLIPE FERREIRA DINIZ 18.75 PS Feira de Santana - BA 

8 HERNANI MARCUS SILVA E SILVA 16.93 PS Salvador - BA 

9 ELIDA LOPES PEREIRA 14.55 PS Feira de Santana - BA 

12 DIEGO CRISPIM CERQUEIRA DA SILVA 0 PS Salvador - BA 

13 LUIS EDUARDO MIRANDA DOS SANTOS 0 PS Salvador - BA 

15 MATHEUS MUNIZ SANTOS DE ARAUJO 0  Salvador - BA 

 

ESPECIALIDADE – STT EM DESENHO DA CONSTRUÇÃO CIVIL 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 

1 ÍTALO SANT ANNA CARMO 3.01 PS Salvador - BA 

 

ESPECIALIDADE – STT EM MEIO AMBIENTE 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 

1 MARCOS ANTONIO ARAUJO DOS SANTOS 0 PS Salvador - BA 

2 ALDSON SANTOS NERI 0 PS Salvador - BA 

 

ESPECIALIDADE – STT MECÂNICA AUTOMOTIVA 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 

2 KLEYTON ALEXANDRE SOUZA SANTOS 27.56 PS Aracaju - SE 

4 DANILO DA CONCEIÇAÕ DOS SANTOS 4.04 PS Salvador - BA 

7 SÓSTENES LUCIANO SILVA SANTOS 

FERREIRA 
1.6 

PS Salvador - BA 

8 ADRIANA BATISTA DOS SANTOS* 1.6 PS Salvador - BA 

11 RUANMY SALLON DE ASSIS BARBOSA 0.8 PS Salvador - BA 

12 MARCOS ROGÉRIO SANTOS BARROS DA 

SILVA 
0.5 

PS Salvador - BA 

 

 

 

 

 



(Chamada para Exame de Aptidão Física ............................................................................................................................ 8 | 10 

ESPECIALIDADE – STT EM METALURGIA 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 

1 LUIS OTAVIO MATOS DE LIMA 17.97 PS Salvador - BA 

2 KAMILA COSTA DE SOUZA 14.96 PS Salvador - BA 
 

ESPECIALIDADE – STT EM QUÍMICA 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 

2 LUIG VINICIUS MACEDO DE JESUS 4.96 PS Feira de Santana - BA 

 

ESPECIALIDADE –  CET EM AUX. MECÂNICO AUTOMOTIVO 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 

1 JOSIAS CALDAS SANTOS PEDREIRA 30.77 PS Salvador - BA 

3 WESLEI LOPES DA SILVA FILHO 16.99 PS Paulo Afonso - BA 

4 GABRIEL SANTOS NEVES 5.24 PS Salvador - BA 

5 DANILO DA CONCEIÇAÕ DOS SANTOS 4.92 PS Salvador - BA 

6 ADRIANA BATISTA DOS SANTOS* 2.8 PS Salvador - BA 

12 UELES BRITO DA CRUZ 1 PS Barreiras -BA 

14 DULTRALIN RAIMUNDO SA JUNIOR 1 PS Salvador - BA 

 

ESPECIALIDADE – CET EM MOTORISTA CAT. “D” e “E” 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 

1 MARCIO CRUZ SANTOS 58.28 PS Salvador - BA 

2 ALEXSANDRO BRITO DA FRANÇA 35.08 PS Salvador - BA 

3 ADVAN GOMES DOS SANTOS 32.61 PS Salvador - BA 

4 IZAIAS DA SILVA OLIVEIRA FILHO 29.33 PS Salvador - BA 

6 JOELSON DE OLIVEIRA LIMA 21.63 PS Salvador - BA 

7 EZIQUIEL SANTANA LIMA 19.93 PS Feira de Santana - BA 

9 ANDERSON MORAIS SILVA 18.65 PS Salvador - BA 

12 VITOR SANTOS SAMPAIO 16 PS Salvador - BA 



(Chamada para Exame de Aptidão Física ............................................................................................................................ 9 | 10 

ESPECIALIDADE – CET EM MOTORISTA CAT. “D” e “E” 

Class Nome 
Nota 
Final 

Situação 
Etapa 

Presencial 

13 DANILO AMORIM SANTANA 15.64 PS Feira de Santana - BA 

14 NAILTON ISMAEL BONFIM LEMOS 14.9 PS Salvador - BA 

17 JECE PAULO DE OLIVEIRA FILHO 9.16 PS Salvador - BA 

18 BRUNO DA FONSECA FREITAS 9.1 PS Aracaju - SE 

19 MANUEL BISPO SANTANA PEIXOTO 

SANTOS 
8.74 

PS Salvador - BA 

21 ALISSON SACRAMENTO DA SILVA 5.97 PS Salvador - BA 

24 GUTEMBERG PEREIRA DA SILVA 3.14 PS Paulo Afonso - BA 

25 WALDIR ARAUJO DA COSTA 3.03 PS Barreiras -BA 

26 LEONARDO SILVA DOS SANTOS 2.8 PS Salvador - BA 

27 ROQUE ALMEIDA DE OLIVEIRA NETO 2.5 PS Feira de Santana - BA 

31 JAQUESON REIS DOS SANTOS 2.16 PS Salvador - BA 

39 RAFAEL DOS SANTOS ODWYER 1.7 PS Salvador - BA 

 

2. Data, horário e locais para realização do Exame de Aptidão Física (ETAPA PRESENCIAL): 

 

Data: 24 a 25 de janeiro de 2024 

Horário: 0700 h 

 

Salvador - BA 

Colégio Militar de Salvador - CMS 

Local: Rua das Hortênsias, S/N - Pituba, Salvador – BA 

 

Feira de Santana 

35º Batalhão de Infantaria 

Avenida Eduardo Fróes da Mota, 7770 – Subaé, Feira de Santana – BA 

 

Aracaju - SE 

28º Batalhão de Caçadores 



(Chamada para Exame de Aptidão Física ............................................................................................................................ 10 | 10 

Local: Rua Ten Jansen Melo, 301, 

Bairro 18 do Forte, Aracaju – SE. 

 

Barreiras - BA 

4º Batalhão de Engenharia de Construção  

BR-020/242 - Km 03 - Bairro Morada Nobre - Barreiras – BA 

 

Paulo Afonso - BA 

1ª Companhia de Infantaria 

Rua da Harmonia, S/Nº - General Dutra - Paulo Afonso – Bahia. 

 

Ilhéus - BA 

Base de Apoio Regional de Ilhéus 

R. Rotary, 180 - Cidade Nova, Ilhéus - BA, 45652-020 

 

3. Conforme capitulo X do aviso de seleção nº 002 e 003 de 1º de agosto 2023, seguem 

algumas orientações: 
 

a. O não comparecimento no horário e local previamente estabelecido para os Exames de 

Aptidão Física (EAF), mesmo que por motivo de força maior, implicará na eliminação do 

candidato. 

b. Se o candidato deixar de realizar qualquer tarefa do Exame de Aptidão Física, será eliminado.  

c. A candidata que deixar de comunicar seu estado de gravidez desobrigará a Administração 

Militar de quaisquer responsabilidades. O estado de gravidez deverá ser, obrigatoriamente, 

comunicado pela candidata ao Chefe da Comissão de Aplicação do Exame de Aptidão Física. 

d. No dia da realização do teste físico, o candidato deverá apresentar um atestado médico 

emitido por cardiologista, constando o CRM, assinatura e carimbo do médico, informando que 

ele está em perfeitas condições de realizar as atividades físicas previstas no exame. O atestado 

será considerado válido desde que tenha sido emitido até 7 (sete) dias antes da data de realização 

do EAF. O candidato que deixar de apresentar o atestado de que trata esse dispositivo, será 

eliminado. 

 

Salvador – BA, 15 de janeiro de 2024 

 

RICARDO ALVES PEREIRA - Cel 

Chefe do Estado-Maior do Comando da 6ª Região Militar 

 


